
 

 

 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 30 марта 2023 г.                                                                                          № 603 

г. Тамбов 

 

Об итоговом документе – рекомендациях  

публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Тамбовского района Тамбовской области и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа с наименованием Тамбовский муниципальный округ  

Тамбовской области 

 

 

Рассмотрев итоговый документ – рекомендации публичных слушаний 

по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем 

объединения всех поселений, входящих в состав Тамбовского района 

Тамбовской области и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа с наименованием 

Тамбовский муниципальный округ Тамбовской области, учитывая решение 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатских 

полномочий, депутатской этике и обеспечения правопорядка Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области, 

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области      

р е ш и л: 
 

1. Принять итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по 

вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения 

всех поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской области 

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа с наименованием Тамбовский муниципальный 

округ Тамбовской области (приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу после принятия и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Притамбовье» и опубликованию 

(обнародованию) на сайте сетевого издания Региональное информационное 

агентство «ТОП68» (www.top68.ru), а также размещению на официальном сайте 



администрации Тамбовского района Тамбовской области (https://tambrn.ru/) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Тамбовского районного  

Совета народных депутатов 

Тамбовской области                                    А. Ю. Широков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к решению Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 30 марта 2023 г. № 603 

 

 

 

Итоговый документ – рекомендации 

публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Тамбовского района Тамбовской области и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа с наименованием Тамбовский муниципальный округ  

Тамбовской области 

 

 

30 марта 2023 года                                                                                 г. Тамбов 

 

Место проведения публичных слушаний: Тамбовская область,  

г. Тамбов, ул. Гагарина, д.141 «в», большой зал заседаний администрации 

Тамбовского района Тамбовской области. 

Дата и время проведения публичных слушаний: 30 марта 2023 года 

10-00 часов. 

Инициатор публичных слушаний: Тамбовский районный Совет 

народных депутатов Тамбовской области. 

Основание для проведения публичных слушаний: решение 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

03.02.2023 № 585 «Об инициативе по преобразованию муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Тамбовского района Тамбовской области и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа с 

наименованием Тамбовский муниципальный округ Тамбовской области и 

назначении публичных слушаний по вопросу о преобразовании 

муниципальных образований». 

Наименование вопроса, рассмотренного на публичных слушаниях: 
вопрос о преобразовании муниципальных образований путем объединения 

всех поселений, входящих в состав Тамбовского района Тамбовской области 

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа с наименованием Тамбовский муниципальный 

округ Тамбовской области. 

Информирование населения о публичных слушаниях:  

решение Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области от 03.02.2023 № 585 «Об инициативе по преобразованию 

муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в 



состав Тамбовского района Тамбовской области и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа с наименованием Тамбовский муниципальный округ Тамбовской 

области и назначении публичных слушаний по вопросу о преобразовании 

муниципальных образований» было официально опубликовано в газете 

«Притамбовье» от 6 февраля 2023 года № 6 (8553), 6 февраля 2023 года 

размещено на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство 

«ТОП68» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 

на странице Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области на официальном сайте администрации Тамбовского района Тамбовской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Дополнительно извещение о проведении публичных слушаний 

официально опубликовано в газете «Притамбовье» 1 марта 2023 года № 9 

(8556), а также размещено на официальном сайте администрации Тамбовского 

района Тамбовской области. 

Сведения о количестве участников публичных слушаний: 

В публичных слушаниях приняло участие 132 человека. 

 

Участники публичных слушаний, обсудив вопрос о преобразовании 

муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в 

состав Тамбовского района Тамбовской области и наделении вновь 

образованного муниципального образования статусом муниципального 

округа с наименованием Тамбовский муниципальный округ Тамбовской 

области, отмечают, что статья 13 Федерального закона от 03.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» предусматривает возможность объединения всех 

поселений, входящих в состав муниципального района, и влечет наделение 

вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа. Муниципальный район, в котором все поселения, 

входившие в его состав, объединились, а также указанные поселения 

утрачивают статус муниципального образования. 

По вопросу, рассмотренному на публичных слушаниях, письменных 

предложений и замечаний от жителей Тамбовского района Тамбовской 

области не поступало.  

По результатам публичных слушаний принято решение: 

1. Поддержать  инициативу о преобразовании муниципальных 

образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 

Тамбовского района Тамбовской области – Новолядинский поссовет, 

Авдеевский сельсовет, Беломестнодвойневский сельсовет, 

Беломестнокриушинский сельсовет, Богословский сельсовет, 

Большелиповицкий сельсовет, Горельский сельсовет, Донской сельсовет, 

Комсомольский сельсовет, Красносвободненский сельсовет, Кузьмино-

Гатьевский сельсовет, Лысогорский сельсовет, Малиновский сельсовет, 

Новосельцевский сельсовет, Орловский сельсовет, Селезневский сельсовет, 

Столовский сельсовет, Стрелецкий сельсовет, Суравский сельсовет, 

Татановский сельсовет, Тулиновский сельсовет, Челнавский сельсовет, 



Черняновский сельсовет Тамбовского района Тамбовской области и 

наделении вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа с наименованием Тамбовский муниципальный округ 

Тамбовской области. 

2. Рекомендовать Тамбовскому районному Совету народных депутатов 

Тамбовской области выразить согласие населения Тамбовского района 

Тамбовской области на преобразование муниципальных образований путем 

объединения всех поселений, входящих в состав Тамбовского района 

Тамбовской области, и наделение вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа с наименованием 

Тамбовский муниципальный округ Тамбовской области. 

 

 


